Постановление Правительства Ростовской области от 09.11.2020 № 174

Общий срок реализации программы: 2021 – 2030 годы

О внесении изменений в постановление Правительства

Ростовской области от 17.10.2018 № 641

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №
2443-р Правительство Ростовской области  постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641 «Об
утверждении государственной программы Ростовской области «Региональная политика»

изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не
ранее 1 января 2021 г.

Принять участие в программе могут

      Соотечественники трудоспособного возраста (для мужчин – до 65 лет, для женщин – до
60 лет включительно) при наличии (или получении) профессионального образования и (или)
опыта работы по профессии (специальности),  востребованной на рынке труда Ростовской
области, соответствующие одному из следующих требований:

1.  Постоянно  или  временно  проживающие  на  законном  основании  на  территории
Российской  Федерации  либо  прибывшие  на  территорию  Российской  Федерации  в
экстренном  массовом  порядке,  признанные  беженцами  на  территории  Российской
Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации,
осуществляющие  документально подтверждаемую трудовую или  иную,  не  запрещенную
законодательством Российской Федерации,  деятельность,  по  профессии (специальности),
виду

деятельности.

2.  Проживающие  за  рубежом,  имеющие  необходимое  образование,  опыт  работы  для
трудоустройства  по  профессии  (специальности),  указанной  в  заявлении  об  участии  в
Государственной  программе  по  оказанию  содействия  добровольному  переселению
соотечественников, проживающих за рубежом.

3.  Обучающиеся  в  образовательных  организациях  высшего  образования  и
профессиональных  образовательных  организациях  Ростовской  области  при  условии
прохождения  не  менее  половины  срока  освоения  образовательной  программы,
предусмотренного образовательной программой.

4.  Специалисты  и  ученые,  занимающиеся  актуальными  научными  и  технологическими
проблемами,  наиболее востребованными в  Ростовской области и (или)  осуществляющие
педагогическую деятельность и (или) научно-исследовательскую деятельность (при условии
предоставления надлежаще оформленного трудового договора).

Приоритетом  при  рассмотрении  заявлений  потенциальных  участников  Государственной
программы  по  оказанию  содействия  добровольному  переселению  соотечественников,
проживающих  за  рубежом,  пользуются  соотечественники,  планирующие  переселиться  в

сельские  территории  Ростовской  области,  в  том  числе  для  работы  в  медицинских
организациях.

Основанием для отказа в согласовании заявления соотечественника об участии в
подпрограмме является несоответствие указанным требованиям.

Трудоустройство соотечественников, решивших переехать на постоянное место жительства
в область, может быть осуществлено на вакансии, заявленные
работодателями в органы службы занятости населения, или путем самостоятельного поиска
работы.

Самостоятельное  трудоустройство  может  быть  реализовано  путем  прямого  обращения
соотечественников к работодателям, обращением в
государственные казенные учреждения Ростовской области центры занятости населения по
вопросам  трудоустройства  или  с  помощью  информационных  возможностей  портала
«Работа  в  России»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
(http://trudvsem.ru).